



Città di
Reggio Calabria

VERBALE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 25 del 19/02/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE QUOTE DI CONTRIBUZIONE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO – ANNO 2024

Il giorno 19 del mese di febbraio duemilaventiquattro alle ore 20,17 e ss., con l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita la Giunta Comunale, a Reggio Calabria, presso il Palazzo di Città.

Sono presenti i Signori:

GIUNTA	COGNOME NOME	ASSENTE / PRESENTE
SINDACO	FALCOMATA' GIUSEPPE	PRESENTE
VICESINDACO	BRUNETTI PAOLO	PRESENTE
ASSESSORE	BATTAGLIA DOMENICO	PRESENTE
ASSESSORE	BRIANTE ANNA MARIA	PRESENTE
ASSESSORE	COSTANTINO FRANCESCO	PRESENTE
ASSESSORE	LANUCARA MARIA TERESA	PRESENTE
ASSESSORE	MALARA PAOLO	PRESENTE
ASSESSORE	NUCERA LUCIA ANITA	PRESENTE
ASSESSORE	ROMEO CARMELO	PRESENTE
ASSESSORE	ZOCCALI ELISA	PRESENTE

Il Vice Sindaco dr. Paolo Brunetti in collegamento da remoto.

Presiede il Sindaco avv. Giuseppe Falcomatà

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Antonia Criaco

**DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 del 19/02/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 19 FEBBRAIO 2024**

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa N. 250 del 02/10/2023 avente ad oggetto:

DETERMINAZIONE DELLE QUOTE DI CONTRIBUZIONE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO – ANNO 2024

Visti i pareri di regolarità espressi ai sensi dell'art.49 del TUEL

Ritenuto di modificare le rette mensili - a gettito annuale presunto invariato - così come di seguito specificato: Fascia A € 5 in luogo di €10, Fascia B € 15 in luogo di € 20, Fascia C € 26 in luogo di € 25, fascia D € 36 in luogo di € 35, fascia E € 46 in luogo di € 45, rimane invariata la fascia F stabilita in € 60,00.

DELIBERA

- di approvare, con voto unanime favorevole dei presenti espresso in forma palese, la proposta deliberativa ad oggetto:

DETERMINAZIONE DELLE QUOTE DI CONTRIBUZIONE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO – ANNO 2024

di dichiarare, con separata votazione, con voto unanime favorevole dei presenti espresso in forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma– del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

IL SINDACO
avv. Giuseppe Falcomatà

IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Antonia Criaco

a seguire testo della proposta di delibera



Città di
Reggio Calabria

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA

N. **250** del **02/10/2023**

SETTORE : **ISTRUZIONE**

SERVIZIO :

DIRIGENTE / P.O.: **Gerolama Daniela Roschetti**

FUNZIONARIO RESPONSABILE: **Angela Cipolla**

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: **SI**

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE: **SI**

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE QUOTE DI CONTRIBUZIONE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO – ANNO 2024

IL DIRIGENTE

Premesso che ai sensi del combinato disposto degli artt. 4,6, 11 e 16 della legge regionale n. 27 dell'8.05.1985, recante norme per l'attuazione del Diritto allo studio a favore degli alunni delle scuole dell'infanzia, della scuola primaria e secondaria, è attuato a cura dei Comuni, tra gli altri, il servizio di trasporto, al cui costo gli utenti sono tenuti a concorrere con contributi rapportati alle condizioni economiche familiari sulla base delle fasce di reddito individuate dagli stessi Comuni, nel rispetto dei criteri per l'individuazione delle dette fasce di reddito e delle fasce di contribuzione stabiliti nel piano regionale annuale per il diritto allo studio;

Visto l'art. 42, lett. f), del TUEL approvato con il D.lgs. 267/2000, che ha riservato alla competenza del Consiglio Comunale la sola disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi, restando in capo alla Giunta la determinazione di dettaglio delle tariffe, nel rispetto della disciplina generale consiliare;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 15.11.2001 avente ad oggetto: contribuzione trasporto alunni;

Visto l'art. 138, 7° comma, della L.R. n. 34/2002, come aggiunto dall'art. 11, comma c. 6, L. R. 11 gennaio 2006, n. 1, in base al quale, a decorrere dal 14 gennaio 2006, sono attribuite alle Province alcune funzioni e compiti amministrativi, relativi all'istruzione secondaria superiore, tra cui quelli di assistenza scolastica di cui alla lett. c), relativi a: sussidi, mense, gestione servizi trasporti e convittualità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.12.2003, con cui è stato stabilito di esternalizzare, ai sensi dell'art. 113, 5° comma, punto 3) del T.U.E.L. approvato con il D.lgs. 267/2000, all'ATAM s.p.a. di Reggio Calabria il servizio di trasporto scolastico, approvando anche lo schema del relativo contratto di servizio;

Dato atto che il contratto di servizio è stato sottoscritto il 30 aprile 2004 e che il servizio è stato operativamente trasferito, dalla predetta data, all'ATAM s.p.a. di Reggio Calabria, con il conseguente trasferimento delle unità di lavoratori già addetti allo stesso servizio presso il Comune;

Vista altresì l'integrazione al citato contratto di servizio, sottoscritta il 24.11.2008 in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 23.7.2008, con cui era stato:

- rideterminato il corrispettivo per il servizio di trasporto alunni in €. 1.215.374,00, compreso IVA al 10%, dal quale decurtare l'ammontare del gettito derivante dai proventi del servizio, accertato al 31 luglio di ogni anno sulla base delle domande pervenute dall'utenza e calcolato applicando le tariffe di contribuzione stabilite annualmente dalla Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 7, gettito stimato in €. 120.000,00, per un corrispettivo netto di €. 1.095.374,00, IVA compresa;
- aggiunto il corrispettivo per i servizi estivi/sostitutivi, pari ad €. 113.048,00, comprensivo di eventuali servizi integrativi di quelli già previsti (servizi ausiliari del traffico);

Constatato che il costo deve essere rapportato al tempo di effettiva prestazione del servizio, tenendo conto che una parte dello stesso viene finanziato con la riscossione del contributo obbligatorio, a carico delle famiglie degli alunni fruitori del servizio di trasporto, determinato dalla fascia di reddito di appartenenza;

Determinato, pertanto, per l'anno corrente in €. 1.208.422,00 IVA compresa, l'importo complessivo del corrispettivo a carico del bilancio comunale, dal quale decurtare l'ammontare del gettito derivante dai proventi del servizio, accertato al 31 luglio di ogni anno, come sopra scaturente dalla sommatoria dei diversi servizi affidati all'ATAM s.p.a. con i citati contratti del 30 aprile 2004 e del 24.11.2008;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 27.03.2017 con cui, in conformità alla proposta dell'ATAM s.p.a. Prot. n. 25 del 23.03.2017, è stata approvata la rimodulazione delle tariffe e delle fasce di reddito per la determinazione delle quote di contribuzione da parte degli iscritti al servizio;

Vista la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 08.07.2019, con la quale si è ritenuto dover modificare, per l'anno scolastico 2019/2020, la deliberazione della G.C. sopra specificata nella parte in cui dispone l'esenzione totale della partecipazione al costo del servizio di trasporto scolastico, salvo pagamento della tassa d'iscrizione, per l'utenza appartenente alla fascia

“A” (ISEE non superiore a € 1.500.00), fissando la retta mensile in € 5,00;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 93 del 30/05/2023 avente ad oggetto: Determinazione quote di contribuzione per il trasporto scolastico anno 2023;
Visto il prospetto allegato “A” nel quale viene riportato il gettito previsto per l’anno 2024 per singola tipologia di tariffa, sulla base dei dati comunicati dalla società.
PRECISATO che la determinazione delle tariffe operata con il presente atto non comporta una riduzione del gettito nell'esercizio finanziario 2024;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente riportati:

1. Di prevedere che, per l’esercizio 2024, la fruizione del servizio di trasporto scolastico, esternalizzato all’ATAM s.p.a. di Reggio Calabria, avverrà nel rispetto delle fasce di esenzione e partecipazione al costo del servizio di seguito indicate, dando atto che l’utente provvederà alla compartecipazione al costo del trasporto mensile secondo la gradualità per fasce approvata riportata nel seguente prospetto:

FASCE	I.S.E.E.	RETTA MENSILE
A	Inferiore ad €. 1.500,00	€5,00
B	Da €. 1.501,00 ad €. 3.000,00	€15,00
C	Da €. 3.001,00 ad €. 6.000,00	€26,00
D	Da €. 6.001,00 ad €. 12.000,00	€36,00
E	Da €. 12.001,00 ad €. 18.000,00	€46,00
F	Superiore ad €. 18.000,00	€60,00

2. Di stabilire in €. 30,00 la tassa d’iscrizione individuale al servizio ed a €. 25,00 la tassa da pagare per i figli successivi al primo;

3. Di confermare ad €. 2,00 la tariffa per ogni trasportato nel servizio a domanda delle visite didattico-pedagogiche, cui sono adibiti su richiesta gli scuolabus, ai sensi dell'art. 16, 3° comma, della Legge Regionale n. 27/1985;

4. Di precisare che quanto stabilito con il presente atto non comporta una riduzione del gettito;

5. Di dare mandato al Dirigente del Settore 11 – Istruzione - Sport - Politiche giovanili - Partecipate, per i successivi adempimenti, compreso quello di provvedere ad inviare all’ATAM s.p.a., per l’opportuna conoscenza e la conseguente esecuzione, copia della presente deliberazione.

ALLEGATI:

1. DELG-25-2024-All_1-ALLEGATO_DELIBERA_def.pdf
2. DELG-25-2024-All_2-costi_e_ricavi_trasporto_scolastico.pdf
3. DELG-25-2024-All_3-PARERE_DI_REGOLARITA_TECNICA.pdf
4. DELG-25-2024-All_4-PARERE_DI_REGOLARITA_CONTABILE.pdf



Il documento informatico è firmato digitalmente **sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa** ai sensi degli